
.-~/ 

BoLlvAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

Cartagena de Indias, Julio 30 de 2019 

3 O JUL. 2019 

SANCION GUBERNAMENTAL 

El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el artículo 
162 del Acto Reglamentario No, 01 de 2010; por estar conforme a la Constitución, 
a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes la Ordenanza: 

"Por medio de la cual se adoptan los planes de acción para la Transformación 
Regional (PATR), de los programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), 
en el Departamento de Bolívar", 

La cual se identifica con el número: .----'=--""':..,:---f-+-----" .) 

PUBLlQUESE. COMUNIQUESE y CUMPL 

Revisó: Adriana Trueco de la Hoz- Secretaria Jurídi 
Elaboró: Jorge Diaz Gutiérrez-P .U. Secretaría Jurídica 

\ 

SE TURBAY PAZ 

( 



NIT 80600Q597-1 

ORDENANZA 2 6 O DE 2019.-' 

"Por medio de la cual se adoptan los Planes de Acción 
para la Transformación Regional (PATR), de los 
Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial 

(PDET), en el Departamento de Bolívar". 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍ VAR 

En ejercicio de las facultades Constitucionales y Legales, en especial las 
conferidas por el artícu lo 300 de la Constitución Po lítica de Colombia, 

modi f icado por el artícu lo 2 del Acto Legislativo 01 de 1996, por el 
artícu lo 60 del Decreto 1222 de 1986, y por el artícu lo 6 del Decreto Ley 

893 de 2017 , Y de acuerdo a los motivos 

ORDENA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar los Programas de Desarrollo con Enfoque 
Territoria l (PDET) existentes en los municipios priorizados en el artículo 3 
del Decreto Ley 893 de 2017 que se concentran como Subregión Sur de 
Bolívar y Sub Región Montes de María, como un instrumento de 
planificación y gestión para implementar de manera prioritaria los planes 
sectoriales y programas en el marco de la Reforma Rural Integra l (RRI) y 
las medidas pertinentes que establece el Acuerdo Final, en articulación 
con los planes territoriales . 

Esta herramienta está coordinada por la Agencia de Renovación del 
Territorio (ART), e(l ejercicio de las funciones que le son propias de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 2366 de 2015, modificado 
por el Decreto Ley 2096 de 20 16; y su vigencia será la estab lecida en el 
artícu lo primero del Decreto Ley 893 de 2017. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adoptar el Plan de Acción Para la Transformación 
Regiona l (PATR), Subreg ión PDET Sur de Bolívar, suscrito ello de agosto 
de 20 18 en el ma rco de l Programa de Desarrollo con Enfoque Territorial 
(PD ET) existente en el Departamento de Bolívar, que comprende los 
municipios de : ARENAL, CANTAGALLO, MORALE S, SAN PAB LO, SANTA 
ROSA DEL SUR Y SIMITÍ. 

Manga 3ra avenida No. 24 - 79. Edi ficio Cen tro Empresarial El Imán. Piso 4 y 5 
Cartagena D.T. y C. - Colombia 

• J' : r •. : : _ j..: ¡ ' . • :' , I"~' 1 • ;. ~ 

www .asambleadebolivar. gov.co 



l " ] ! 

, de Bolívar 

266 
NIT: 806.005.597-1 

ARTÍ CULO TERCERO: Adoptar el Plan de Acción Para la Transformación 
Regiona l (PATR), Subregión (PDET) Montes de María suscrito el 4 de 
septiembre de 2018 en el marco del Programa de Desarrollo con Enfoque 
Territoria l (PDET) existente en el Departamento de Bolívar, que 
comprende los municipios de : CÓRDOBA, EL CARMEN DE BO LÍVAR, EL 
GUAMO, MARÍA LA BAJA, SAN JACINTO, SAN JUAN NEPOMUCENO y 
ZAMBRANO. 

PARÁGRAFO: Los proyectos establecidos en los Planes de acción de los 
(PDET), de los Montes de María y Sur de Bolívar, refrendados por el 
Gobierno Departamenta l y, anexados como soporte de la presente 
Ordenanza, hacen parte integral de la misma. 

ARTÍCULO CUARTO: El Departamento de Bolívar deberá articular y 
coordinar los Planes de Acción Para la Transformación Regional (PATR), 
de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), adoptados 
en los artículos primero y segundo de la presente Ordenanza, con el Plan 
de Desarro llo del Departamento, en aplicación de los principios de 
coordinación, subsidiariedad y concurrencia, con las distintas entidades 
nacionales y territoriales, que permitan la sostenibilidad y ejecución de 
los (PDET), en los municipios priorizados por el artículo 3 del Decreto Ley 
893 de 2017, durante el tiempo que se mantenga su v igencia , de 
conformidad con lo estab lecido en el inciso segundo del artículo primero 
del citado Decreto Ley, 

ARTÍ CULO QUINTO: FINANCIACIÓN. Para la financiación de los 
(PDET), y los (PATR), El Departamento podrá gestionar recursos del 
Presupuesto del Orden Territoria l, de l Presupuesto General de la Nación, 
del Sistema General de Participaciones y del Sistema Genera l de Regalías . 

También pOdrán gestionar las diferentes fuentes de financiación públicas 
o privadas, conforme a sus respectivos regímenes lega les, así como 
recursos de la cooperación internacional, para lo cual se realizarán los 
trámites correspondientes, 

PARÁGRAFO: La financiación de los (PDET), y los (PATR), se programará 
en el marco de la sostenibilidad fiscal, de acuerdo al marco de gasto de 
mediano plazo y en estricto cumplimiento de la regla fiscal. En 
concordancia con el artículo transitorio "Plan de Inversiones para la Paz ", 
del Acto Legislativo 

Mongo 3ro avenid o No. 24 - 79, Edificio Cen tro Empresarial Ellmón, Piso 4 y 5 
Car togena D.T. y e - Colombia 

e-mail: ; " " '1, 
l ) JI I t , 1 : :; ¡ J:';"' t " • , :. : 

www.osombleodebolivar.gov.co 



NIT 806.005.597-1 26 6 
01 del 20 16, esta s inversiones serán adiciona les a las ya programadas 
por las entidades pú bl icas del ord en nacional y territorial y serán 
orientadas al cie r re de brechas socia les, económ icas e institucionales. 

ARTÍCULO SEXTO: El Departamento de Bolívar, en cumplimiento del 
artícu lo 6 del Decreto Ley 893 de 2017, deberá tener en cuenta el 
contenido de los Planes de Acción de los (PDET), adoptados en la presente 
Ord enanza, para la formul ación del Plan de Desarrollo Territori al y demás 
instrumentos de planeación y de ord enamiento territorial , co n la 
intervención activa de sus autoridades de planeación . 

Los Planes de Acción de los (PDET), se tendrán como un instrum ento de 
planificación y gestión para la proyección de los programas, metas y 
recursos contem plados en el Plan Operativo Anual de Inversiones y en el 
presupuesto de la en tidad territoria l, para garantizar la est ructuración y 
ejecución de los proyectos de dichos planes; sin perjuicio de que se 
puedan ll eva r a ca bo acuerdos de invers ión con otra s fuentes de 
financiación . 

ARTÍCULO SEPTIMO: La actua lización, seg uimiento y eva luación de los 
Pl anes de Acción de los (PDET), así como su arti cu lac ión co n las instancias 
de participación ciudadana, incluid os los Consejos Territoriales de 
Planeación, se liderará por la Secretaría de Planeación Departamental, y 
su ejecución, será responsabi lidad de las diferen tes Secretarías de 
despacho que por sus lín eas de acción funjan como ejecutoras. 

ARTÍCULO OCTAVO: El Departamento deberá implementar una 
estrategia de forta leci miento insti tucional con las autoridades 
competentes de los m unicipi os (PD ET), que tenga como obj etivo asistir, 
acompañar y apoyar el forta lec imi ento de capacidades técnicas, 
admin istrati vas y presupuesta les para la implementación de los Pla nes de 
Acción de los (PDET). 

ARTICULO NOVENO: Se autorizará al Gobern ado r para hacer las 
modificaciones presupu estales necesarias para la implementación de los 
Planes de Acción adoptados en la presente Ordenanza. 

ARTÍCULO DÉCIMO: El Departam en to señalará en su rendi ción de 
cuentas, la s acciones e inve rsi ones que reflejan la impl ementación de 
los Planes de Acción de los (PD ET), en los municipios priorizados por el 
Decreto 893 de 2017 y propicia rá medidas para gara ntizar meca nismos 
de control social. 

Manga 3ra avenida Na. 24 - 79. Edificio Cenlro Empresarial Ellmón. Piso 4 y S 
Corlagena D.T. y C. - Colombia 

e-mail: : ' 
J" :" t ' :{l' ¡ ;" l' . " 

www.osombleadebolivar.gov.co 



.. : ,~ 

, de Bo lívar 

NIT: 806 005.597-1 
266 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: La presente ordenanza rig e a partir de 
la fecha de su sanción y publicación 

PUBLÍQUESE y CÚMPLASE 

Dado en Cartagena de Indias D.T. y c., a los veinticuatro (24) días del 
mes de julio, de Dos Mil Diecinueve (20 19). 

IG ACIO JAVIER BECERRA BAÑOS 
Pres idente 

EI~~~ 
~2:'J;~~ os Nassi 

Secretario General 

Manga 3ra avenida No. 24 - 79, Edificio Cen tro Empresarial Ellmón, Piso 4 y 5 
Cartagena D.T. y C. - Colombia 

e-moil: : '1"! .. 1 :, ;!" , . : :': ,:-. : 

( ,: ~':".' :J~¡ l' ~ . ;".: 

www.asambleadebolivar.gov.co 



NIT 806.005 .597-1 

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DE LA HONORABLE ASAMBLEA 
DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR 

CERTIFICA: 

Que la Ordenanza: "Por medio de la cual se adoptan los Planes de Acc ión para 
la Transformación Regiona l (PATR), de los Programas de Desarrollo con Enfoque 
Territorial (PDET), en el Departamento de Bolívar", pasó por los tres debates 
reglamentarios, durante las sesiones ordinarias realizadas los días: diec iocho 
( 18), veintitrés (23) y veinticuatro (24) de jul io, de Dos Mil Diecinueve ( 20 19 ) , 

PRIMER DEBATE : Jueves, 18 de julio de 20 19 , 

SEGUNDO DEBATE: Martes, 23 de julio de 2019, 

TERCER DEBATE: Miérco les, 24 de julio de 2019 , 

La presente cert ificac ión, se firma en Cartagena de Indias D, T Y c. , a los 
veintiséis (26) días del mes de julio, de Dos Mil Diecinueve (2019) , 

ASSI 

Mo ngo 3ro avenido No, 24 - 79, Edific io Cenlro Empresaria l El lmón, Piso 4 y 5 
C artogeno D,T. y e - Colombia 

r1\ "';" i!¡ j 'j. 'í 'J,l :' , .. 

www,osombleodebolivor,gov,co 


